
Vejledning mod chikane, trusler, hærværk og vold mod lokalpolitikere 
En kort introduktion på baggrund af KL’s vejledning. 

 
Den enkelte kommunalpolitiker skal kunne bruge den nye vejledning til at hente råd og inspiration til, hvordan man 
tackler det, hvis man udsættes for ubehageligheder i forbindelse med sit politiske arbejde. 

Hvad er chikane, trusler, hærværk og vold? 
Ifølge Arbejdstilsynet er det vigtigt at tage udgangspunkt i den enkeltes oplevede situation. Det vil sige, at der er 
tale om en ubehagelig situation, hvis dén, det går ud over, oplever det som sådan – uanset om det var intentionen 
eller ej. 

Hvordan vurderer du en risiko som lokalpolitiker? 

 
 
Hvis du føler dig truet, er det altid relevant at kontakte politiet. 

Hvad kan du gøre? 
Vurdér og definér alene eller i fællesskab med de andre politikere i byrådet, hvor dine/jeres grænser går. Det kan 
øge oplevelsen af tryghed, at den enkelte politiker i god tid ved, hvilken støtte og vejledning han eller hun kan 

forvente fra kommunen. 

Før:  
 

 Kod relevante telefonnumre ind på din telefon, så du hurtigt kan tilkalde hjælp, hvis en situation opstår.  
 Besøg Det Kriminalpræventive Råds hjemmeside og få gode råd til, hvordan du kan sikre dit hjem på 

www.dkr.dk/indbrud 
 Overvej en opdeling mellem en personlig og en politisk profil på sociale medier. 

Under: 
Situationer, hvor du ikke står ansigt til ansigt med den pågældende  

 Dokumentér hærværk, chikanerende eller truende beskeder, telefonopkald, eller uønskede pakker/gaver.  
 Politiet anbefaler, at man ikke besvarer henvendelser fra ubehagelige personer, da man risikerer at 

forværre situationen. 
 

Situationer, hvor du står ansigt til ansigt med den pågældende  
Hvis du befinder dig i en situation, hvor en anden person udviser ubehagelig eller aggressiv adfærd, kan du 
benytte dig af følgende råd:  

1. Vurdér, om der er overhængende fare for, at der kan opstå vold. Er du i umiddelbar fare, så forlad stedet, 
luk døren og tilkald hjælp.  

2. Bevar et roligt kropssprog og giv den anden person plads.  

3. Vær klar om dine grænser for, hvad du vil finde dig i – både over for dig selv og modparten.  

4. Vær anerkendende og diskutér ikke på stedet, hvad der er rigtigt og forkert.  
5. Overvej om du kan afmontere, forsøge at løse eller undgå at eskalere konflikten, eller om du skal forlade 

konfrontationen. 

Efter 
Kontakt dit lokale politi og få vejledning til om episoden skal anmeldes, og om der eventuelt skal iværksættes 

beskyttelses- og sikkerhedsmæssige foranstaltninger.  
 Orientér borgmester eller kommunaldirektør om episoder med chikane, trusler, hærværk eller vold.  
 Aktivér eget netværk og tal med familie, venner og politiske kollegaer om, hvad du har været udsat for. 

Ofte kan der være behov for at sætte ord på både oplevelsen og de stærke følelser, som kan opstå.   
 Overvej, om du har brug for psykisk førstehjælp og krisebehandling. Du kan fx begynde med at tage 

kontakt til egen læge. 

http://www.dkr.dk/indbrud

